
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 1454/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 23/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
27/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça Criminal de Abaetetuba.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1455/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 23/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
27/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919902
EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2023-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 008/2023-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
SIMP nº 000542-922/2023
Data de Instauração: 27/03/2023
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem o objetivo de pro-
mover o acompanhamento e a fiscalização, de forma continuada, dos ser-
viços prestados pela Instituição de Acolhimento de crianças e adolescentes 
do Município de Itaituba
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 919890
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000206-2, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 15/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000206-2
Objeto: “VIOLAÇÃO, EM TESE, AO CÓDIGO DEFESA DO CONSUMIDOR, AR-
TIGO 22, COM BASE NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DO NACIONAL DEIVE 
JORGE SILVA DE ALMEIDA. ”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 919893
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 003/2023-MP/1PJC/ATM
SIMP Nº 002388-801/2022
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 002388-801/2022, 
instaurado para promover o acompanhamento da política de segurança 
pública na Rua Acesso II, Altamira/PA, que se encontra na Secretaria das 
Promotorias de Justiça Criminais de Altamira, localizada na Avenida Briga-
deiro Eduardo Gomes, nº 2785, Bairro Esplanada do Xingu - Altamira/PA.
Polo Passivo: 16º BPM
Assunto: Promover o acompanhamento da política de segurança pública na 
Rua Acesso II, Altamira/PA.
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Altamira

Protocolo: 919908
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 004/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000658-138/2021
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública 
a expedição da Recomendação Nº 004/2023, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida 
Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do 
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 003/2023
Destinatários: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Assunto:
Assegurar a realização de reparos estruturais no Centro de Referência de 
Assistência Social -CRAS, de São Domingos do Araguaia, apontados no 
Laudo Cautelar de Engenharia nº 031/2022 e Certidão nº 048/2022, pro-
duzidos pelo engenheiro civil deste órgão ministerial.
Fixa-se o prazo de 30 (trinta) dias para que os destinatários da presente 
recomendação, apontem as medidas a serem adotadas para o efetivo cum-
primento do presente.
São Domingos do Araguaia/PA, 16 de março de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 919905
Extrato da PORTARIA Nº 30/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000139-152/2023-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Almeirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 30/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Secretaria Municipal de 
Educação.
Assunto: Requerer o retorno das aulas aos alunos residentes na Comuni-
dade Ilha de São Paulo, bem como medidas para a construção do prédio da 
Escola Nossa Sra. do Perpétuo Socorro na Comunidade ilha de São Paulo.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 919875
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 04/2023-MPPA/PJU. 
A Promotora de Justiça oficiante na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3°, da Lei Complementar nº 057/06, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n° 04/2023-
MPPA/PJU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulia-
nópolis. Assunto: Acompanhar a execução do Plano de Atuação da Pro-
motoria de Justiça de Ulianópolis – Biênio 2023/2024. ANDRESSA ÉRICA 
ÁVILA PINHEIRO - Promotora de Justiça Respondendo pelo cargo de PJ de 
Ulianópolis.

Protocolo: 919871
Extrato da PORTARIA Nº 31/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000135-152/2023-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Almeirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 31/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Secretaria Municipal de 
Educação.
Assunto: Requerer transporte escolar para os alunos Caio Junior Sousa 
Costa, 11 anos e Letícia Camila Sousa da Costa, 15 anos, residentes no 
ramal da Comunidade Arumandu-ba.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 919878
PORTARIA N° 06/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 06/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 06/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 06/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 22 de março de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a entrega da 2ª via da Certidão de Nascimento 
da Sra. Maria Assunção Barros dos Santos.
Referência: SAJ 01.2022.00001370-0.

Protocolo: 919885
PORTARIA Nº 1463/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 26/2023/
CSMP-MPPA, de 17/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4159/2023, 
em 17/03/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular 
no Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento da titu-
lar, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 23 a 24/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919917
EDITAL 23/2023-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do Mi-
nistério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar n.º 123, de 27/06/2019, 


